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Введение

Строительная отрасль играет ключевую роль в экономическом развитии любого государства. В данной сфере задействовано огромное количество организаций, которые образуют собой строительный комплекс, участвующий в проектировании и реализации объектов недвижимости. Часть из них становится предметами потребления на рынке жилой недвижимости. Обеспеченность населения качественным жильем – один из важнейших критериев уровня жизни, а улучшение жилищных условий граждан относится к приоритетным направлениям политики нашего государства.
В проекте документа «Стратегии инновационного развития строительной отрасли Российской Федерации до 2030 года», жилищное строительство называется «локомотивом развития отрасли и экономики»[footnoteRef:1]. Согласно данным Росстата, объем строительных работ в 2017 году составил 7545,9 млрд. рублей, или 98,6% (в сопоставимых ценах) к уровню 2016 года. Что касается жилого строительства, в прошлом году было построено 1131,4 тыс. новых квартир[footnoteRef:2]. [1: Стратегия инновационного развития строительной отрасли Российской Федерации до 2030 года. Проект от 20.12.2015. – Режим доступа: http://nopriz.ru/upload/iblock/49f/str_2030.pdf (дата обращения: 26.12.2017).] [2: Доклад «Социально-экономическое положение России, 2017 год». – Режим доступа: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1140086922125 (дата обращения: 22.03.2018)]

[bookmark: _Hlk510627495]По данным Федеральной службы государственной статистики, Санкт-Петербург и Ленинградская область входят в первую пятерку регионов России по показателям объема жилищного строительства. За 2017 год в Санкт-Петербурге введено 4,5% (3536,1 тыс. кв. м) от сданной в эксплуатацию общей площади жилья по России в целом, в Ленинградской области – 3,3% (2620,9 тыс. кв. м)[footnoteRef:3]. В общем рейтинге это третье и пятое место соответственно. [3: О жилищном строительстве в 2017 году – Режим доступа: http://www.gks.ru/bgd/free/b04_03/IssWWW.exe/Stg/d03/22.htm (дата обращения: 22.03.2018)]

Рынок недвижимости Санкт-Петербурга и Ленинградской области имеет свою специфику, одновременно подчиняясь общим законам функционирования строительной отрасли. Несмотря на то, что строительная сфера является высокобюджетной, на протяжении последних 3 лет, согласно формуле IRR или внутренней норме доходности, маржа застройщиков значительно сокращается. По данным ЦИАН, маржинальность проектов массового сегмента зачастую едва достигает 10%, в то время как в 2014 году маржа равнялась 30-35%[footnoteRef:4]. [4: Рынок жилья: падение цен продолжается. – Режим доступа: https://www.cian.ru/stati-rynok-zhilja-padenie-tsen-prodolzhaetsja-218137/ (дата обращения: 22.12.2017)]

Факторов здесь несколько, главные из них, называемые специалистами – высокая конкуренция в большинстве сегментов, повышение себестоимости объектов, внутренние противоречия в системах нормативно-правового и технического регулирования строительной отрасти. В последнее же время опасения также вызывает возможность «потребительского терроризма» среди дольщиков.
В связи с этим, у топ-менеджмента компаний-застройщиков Санкт-Петербурга и Ленобласти значительно возрастает понимание необходимости эффективных коммуникаций со всеми группами стейкхолдеров. Продуманная коммуникативная стратегия строительного холдинга способствует формированию надежной репутации застройщика, влияя таким образом на увеличение дохода организации. Это обусловлено тем, что репутация строительной компании – один из важнейших факторов, влияющих на решение о покупке квартиры, наряду со стоимостью квадратного метра и локацией, на которой ведется строительство.
В настоящее время существует объективная необходимость развития эффективных коммуникаций строительных компаний Санкт-Петербурга и Ленинградской области не только с клиентами, но и с инвесторами, партнерами, подрядчиками, органами государственной и муниципальной власти, местной общественностью.
Необходимо понимать, что использование коммуникативных технологии и PR-инструментов в строительной сфере получило свое развитие не так давно – в связи с системой плановой экономики необходимость в подобном виде деятельности длительное время отсутствовала.
Современный рынок недвижимости в нашей стране возник только в 1990 году, когда был принят Закон «О собственности в СССР». В нем впервые было использовано такое понятие, как «частная собственность». Со стартом приватизации 1992 года началось реальное развитие рынка недвижимости. Если в 1991 году доля частного жилья составляла 27%, то к 2015 году эта доля возросла до 86,3%[footnoteRef:5]. [5: Бакаева Н.В. Основные проблемы в жилищной сфере и инновационная практика их решения / Бакаева Н.В., Бунина О. В., Игин А. Ю. // Биосферная совместимость: человек, регион, технологии. – 2016. – № 4. – С. 77-87.]

[bookmark: _Hlk512092799]Начало нового этапа развития технологий коммуникативного сопровождения в строительной сфере связано с вступлением в силу Федерального закона «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости» от 30.12.2004. Отметим, что средства дольщиков покрывают около 50% финансирования всего объема жилья, которое строится в Российской Федерации[footnoteRef:6]. Таким образом, от качества PR-сопровождения строительных проектов во многом зависит его коммерческая успешность. [6: Кирсанов А. Законодательство о долевом строительстве: прошлое, настоящее и будущее – Режим доступа: https://erzrf.ru/publikacii/zakonodatelstvo-o-dolevom-stroitelstve (дата обращения: 01.04.2018).
]

Изучение динамики технологий коммуникативного сопровождения строительных проектов Санкт-Петербурга и Ленобласти позволит оценить целесообразность использования тех или иных PR-инструментов при продвижении объектов недвижимости всех сегментов – стандартного жилья (эконом-класс), комфорт-класса и бизнес-класса. Этим и обусловлена актуальность данной работы.
Степень разработанности проблемы. Анализ научной литературы выявил факт слабой изученности технологий коммуникативного сопровождения строительных проектов Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Теоретические исследования, посвященные комплексному осмыслению технологий продвижения объектов жилой недвижимости Санкт-Петербурга и Ленобласти в динамике, отсутствуют.
Большое количество работ посвящено изучению такой дисциплины, как экономика недвижимости (В. А. Боровкова, О. Е. Пирогова, В. А. Горемыкин, С. Н. Максимов) и экономика строительства (Х. М. Гумба, И. С. Степанов).
Отдельные публикации и монографии посвящены изучению рынка недвижимости, его участникам и специфике функционирования (М. Ганелин, Е. Д. Рубинштейн, В. В. Кривец, Н. С. Осипенко, Г.М. Стерник, С.Г, Стерник, Н.В. Тулинова).
Исследованием коммуникативного сопровождения проектов в строительной сфере занимаются зарубежные (Дэвид П. Варади, Барбара Дж. Липман, Джеймс. Р. Дейлил, Карен М. Гиблер, Таня Тывимаа) и отечественные исследователи (И.Д. Возмилов, Л.М. Капустина, И.Ю. Окольнишникова, А.И. Ухова, И.П. Прядко, Е. В. Рахамилова, В. М. Каточков, И.П. Савельева).
[bookmark: _Hlk511408961]Объектом данного исследования являются коммуникации субъектов строительного рынка по продвижения объектов жилой недвижимости, предметом исследования – развитие технологий коммуникационного сопровождения строительных проектов Санкт-Петербурга и Ленобласти 2005-2018 гг.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 2005 года по настоящий момент, что обусловлено вступлением в силу Федерального закона от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», который оказал значительное влияние на необходимость внедрения строительными компаниями PR-технологий в продвижение объектов жилой недвижимости.
[bookmark: _Hlk513383326]Целью исследования является выявление основных закономерностей и трендов динамики технологий коммуникационного сопровождения объектов недвижимости на рынке Санкт-Петербурга и Ленобласти с 2005 по 2018 гг.
[bookmark: _Hlk513394770]В соответствии с поставленной целью определена необходимость решения следующих задач:
· [bookmark: _Hlk485624302]проанализировать состояние строительной отрасли на современном этапе и специфику нормативно-правового регулирования российского рынка жилой недвижимости;
· выявить тренды развития строительной сферы – драйверов рынка жилой недвижимости, его основных игроков и трендсеттеров;
· выявить технологии и тренды PR-сопровождения объектов жилой недвижимости;
· проанализировать использование PR-технологий и инструментов при продвижении строительных проектов Санкт-Петербурга и Ленобласти с 2005 года;

[…]

В целом, девелоперские компании всегда очень осторожны в своей информационной политике, так как у них высокие риски. В отличие, например, от агентств недвижимости, оказывающих консультационные услуги.
[bookmark: _Hlk512087938]Приведу в пример информационный кризис, который возник у моего клиента из-за спикера. В марте 2015 года директор по строительству «MirLand Development» Л. Марголин ответил журналисту на вопрос: «Собираетесь ли вы запускать новые проекты?», что-то такое: «Сейчас вот кризис, мы ничего не понимаем и собираемся остановить все переговоры о покупке новых участков. После этого в «Строительном еженедельнике» появилась статья о том, что «Mirland Development» останавливает развитие в Санкт-Петербурге. Я помню, как умоляла журналиста сменить заголовок, но, по сути, он был прав. Из «Строительного еженедельника» пошли перепечатки типа «Компания «Mirland Development» замораживает новые проекты», а потом «Строительство ЖК «Триумф Парк» замораживают». Я все это убирала из информационного поля, потому что если «холдинг «Mirland Development» останавливает развитие в Санкт-Петербурге» это правда, то информация «строительство ЖК «Триумф Парк замораживают» никак не соответствовала действительности. Но это успели отследить дольщики, которые начали звонить в Комитет по строительству, который принялся звонить в издание «Деловой Петербург». А «Деловой Петербург» уже звонил мне.
6. Как вы оцениваете эффективность такого инструмента, как SERM?
В SERM не существует четкой технологии, гарантировать результат трудно, поэтому оказывать такую услугу сложно. Реально повлиять на выдачу мы не можем, с этим сами борются поисковики. Есть определённые способы воздействия на них, но убрать популярный сайт из выдачи, если вас на нем что-то не устраивает, нельзя. Я считаю, что анализировать выдачу надо, но это скорее мониторинг, результаты которого отражают реальную ситуацию. Необходимо работать со строительными порталами, форумами, это все делается давно. Но люди все меньше начинают доверять форумам, очень много фейков.
[bookmark: _Hlk512168431]При этом, создание и управление репутацией в соцсетях стало обязательным для любого застройщика. Перелом произошел лет 5 назад. Я прогнозирую, что работа с потребителем в социальных сетях в ближайшие годы станет основным направлением.
7. Плюсы узкой специализации агентств на рынке недвижимости?
Когда ты приходишь на новый информационный рынок, все кажется интересным и уникальным. Но с начала 2000-ых годов, как я работаю на рынке недвижимости, каждый инфоповод прошел мимо меня раз 10. Просто на каждом новом витке он как-то видоизменяется. Знание специализированных агентств этого рынка заключается в том, что любой инфоповод вижу с разных сторон – в его развитии. Профессионализм заключается в том, чтобы провести серьезную аналитическую работу и понять, чем действительно выделяется строительная компания и объект жилой недвижимости, который необходимо проверять.

[bookmark: _Hlk512094114][bookmark: _Hlk512093032]Приложение 4. Экспертное интервью с шеф-редактором информационного портала «Недвижимость и строительство Петербурга» Дмитрием Синочкиным

1. Почему строительной компании так важно заниматься формированием своей репутации?
Происходят изменения в структуре нашей повседневной жизни в целом. Плотность информационного потока, в котором мы живём и который мы воспринимаем, резко возросла. А качество – нет.
[bookmark: _Hlk512092984]К тому же, есть специфика отрасли. У нас строительство – одна из немногих рыночных отраслей – с десятками тысяч производителей и с миллионами покупателей. И она живет по рыночным законам. В случае использования средств дольщиков вопрос репутации имеет совершенно прямое денежное выражение. И поэтому инструмент, позволяющий воздействовать на эту область, востребован. А информационные технологии сделали доступной возможность влиять на репутацию прежде всего в негативную сторону.
2. Какие инструменты профессиональной обработки негатива стоит использовать застройщикам?
Мытьё рук во время холеры не гарантирует, что вы не заболеете, но снижает вероятность. Любой грамотный участник рынка недвижимости должен иметь под рукой необходимый арсенал гигиенических средств. И он сводится к достаточно простому набору шагов. Должна быть мантра у персонала, у всех, кто сидит в сети – заранее подготовленные формулы и типовые реакции на типовые реплики, а у службы безопасности должны быть способы вычисления источников.
3. Как вы оцениваете уровень конкуренции на данном этапе развития рынка недвижимости Санкт-Петербурга и Ленобласти?
Острая и сильная конкуренция – естественное свойство рынка с гипертрофированным сегментным предложением. У нас предложение переразвито. Заместитель генерального директора строительной корпорации «ЛенРусСтрой» Максим Жабин говорил в интервью, что мы уже живём в ситуации кризиса перепроизводства, просто этого не осознали.
4. Какую роль выполняют информационные технологии на рынке недвижимости?
У нас есть определённым образом устроенная отрасль, определённым образом устроенный сегмент рынка. И информационные технологии, в том числе воздействие на общественное мнение, позволяют решать частные, локальные задачи. Некоторые из них более-менее рыночные.

Приложение 5. Фрагмент коммерческого предложения интерактивного агентства «Кельник» для PR-сопровождения элитного жилого комплекса
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Приложение 6. Фрагменты коммерческого предложения агентства «BCA Marketing» для коммуникационного сопровождения жилого комплекса[image: ]
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Публикации с упоминанием BREEAM, но не связанные с "Триумф парком"
2009 2010 2011 2012 2013 2014 214 680 794 853 1130 1245 Публикации с упоминанием BREEAM, связанные с "Триумф парком"
2009 2010 2011 2012 2013 2014 88 71 139
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2016 январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 60 152 134 126 126 109 102 101 64 115 123 176 2017 январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 77 106 121 139 110 90 77 120 84 128 92 106 специализированные СМИ
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