РЕЦЕНЗИЯ
НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ
СТУДЕНТКИ ФАКУЛЬТЕТА ПРИКЛАДНЫХ КОММУНИКАЦИЙ
СПБГУ
ЗОРИНОЙ ВЛАДЫ АЛЕКСЕЕВНЫ

«ДИНАМИКА ТЕХНОЛОГИЙ КОММУНИКАЦИОННОГО
СОПРОВОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И ЛЕНОБЛАСТИ»

Актуальность рецензируемой работы для теории и практики связей с общественностью и современных бизнес-коммуникаций сомнений не вызывает. Прежде всего, значимость избранной темы обусловлена тем, что в даже в новейшем дискурсе теории бизнес-PR крайне мало работ, где рассматриваются коммуникационное сопровождение строительных проектов. Между тем, строительная отрасль играет ключевую роль в экономическом развитии нашей страны. В данной сфере задействовано огромное количество организаций, которые образуют собой строительный комплекс, участвующий в проектировании и реализации объектов недвижимости. И в этом контексте задача работы с имиджем и репутацией для этих предприятий имеет особое значение. Все это делает тему рецензируемой выпускной квалификационной работы крайне важной.

Целью рецензируемой выпускной квалификационной работы является исследование динамики технологий коммуникационного сопровождения строительных проектов Санкт-Петербурга и Ленобласти. Рассмотрение представленного текста позволяет прийти к выводу, что автор последовательно и квалифицированно продвигается к достижению поставленной цели.

Рассматриваемая работа состоит из введения, трёх содержательных глав, заключения, списка литературы и значительного количества информативных

приложений. Структура работы логична и обоснованна. Во введении обосновывается тема представленного исследования, дается характеристика ее актуальности, описывается степень разработанности проблемы, осуществляется постановка цели и задач работы, определяются ее объект и предмет, описывается методология исследовательского поиска.

В первой главе работы рассматриваются теоретические основы структуры жилищного строительства, функционирования PR-коммуникаций. Автор квалифицированно выполняет аналитический обзор современных подходов к PR в области строительства, показывает специфику коммуникаций в строительной отрасли, аргументированно показывает значимость технологий коммуникационного сопровождения строительных проектов.

Особый интерес вызывает вторая и третья практические главы работы. Здесь автор разрабатывает методику и проводит исследование развития PR-технологий на рынке недвижимости и собственно технологии коммуникационного сопровождения объектов жилой недвижимости Санкт-Петербурга и Ленобласти. Рекомендации по усовершенствованию коммуникационного сопровождения строительных проектов обладают практической значимостью.

При общем высоком уровне рецензируемая работа не свободна от слабых мест и недостатков. К числу наиболее существенных из них отнесем следующие.

Во-первых, как в теоретической части исследования, так и в эмпирическом разделе автор не уделяет необходимого внимания наиболее проблемным аудиториям, занятым в строительной области. Между тем, именно коммуникация с конечным потребителем, местным населением и правозащитными организациями зачастую являются решающими факторами и определяет успешное выполнение строителями взятых на себя обязательств

Во-вторых, автор работы в достаточной степени не использовал имеющиеся в его распоряжении методы исследования, например,

анкетирование, для получения более полной информации о продукте исследования, ограничившись лишь экспертными интервью.

В-третьих, в работе лишь вскользь сказано об антикризисном PR, между тем в современных условиях, растущего количества, так называемых «обманутых дольщиков» эта, и другие проблемы негативно влияющие на процесс строительства приобретают особое значение, что в частности касается и рассматриваемой в работе ГК «УНИСТО Петросталь».

Присутствуют в работе и некоторые технические погрешности, так в Таблице 3 указаны по словам автора данные по крупнейшим девелоперским компаниям в мире, безусловно, речь идёт лишь о российских компаниях.

Однако, высказанные замечания не умаляют достоинств выполненного В Розиной исследования. Студенткой обработано большое количество эмпирического материала. Содержание работы полностью соответствует заявленной теме. Материал изложен с соблюдением внутренней логики и в едином стиле.

Прослеживается тщательная работа по каждому разделу выпускной квалификационной работы. Полностью раскрыта тема, достигнута поставленная цель, решены задачи, а также сформулированы практические предложения, что подтверждает увлеченность работой и самого автора.

Таким образом, рецензируемая работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по связям с общественностью, и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент, заместитель генерального директора ООО «КСК»

М.Ю. Смирнов.